[image: ]
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
Ярославского муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение
Муниципального Совета Ярославского муниципального района
от 24.11.2022 № 90 «О принятии органами местного самоуправления Ярославского муниципального района части полномочий органов местного самоуправления городского и сельских поселений Ярославского муниципального района в сфере культуры»

Принято на заседании
Муниципального Совета
Ярославского муниципального района
от  «     » августа 2023 г.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района 24.02.2022 № 2 «О Порядке заключения соглашений между органами местного самоуправления Ярославского муниципального района и органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Ярославского муниципального района» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:
1. Внести в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 24.11.2022 № 90 «О принятии органами местного самоуправления Ярославского муниципального района части полномочий органов местного самоуправления городского и сельских поселений Ярославского муниципального района в сфере культуры» изменение, заменив в пункте 8 цифры «1500000,00» цифрами «1620000,00».
2. Рекомендовать Главе Ярославского муниципального района заключить от имени органов местного самоуправления Ярославского муниципального района соглашение о внесении изменений в Соглашение от 21.12.2022 № 19 о передаче осуществления полномочий в сфере культуры Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославскому муниципальному району.

Глава Ярославского                                    Председатель Муниципального Совета
Муниципального района                            Ярославского муниципального района
_________________Н.В. Золотников         ___________________ Е.В.Шибаев
«___»_________________ 2023 года         «___»_________________ 2023 года

2

Пояснительная записка
к проекту решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района «О внесении изменений в решение
Муниципального Совета Ярославского муниципального района
от 24.11.2022 № 90 «О принятии органами местного самоуправления Ярославского муниципального района части полномочий органов местного самоуправления городского и сельских поселений Ярославского муниципального района в сфере культуры»

Предлагаемый проект решения разработан в соответствии с положениями части 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 24 февраля 2022 года № 2 «О Порядке заключения соглашений между органами местного самоуправления Ярославского муниципального района и органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Ярославского муниципального района» и реализует право органов местного самоуправления заключать соответствующие соглашения с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района.
Частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предусмотрено право органов местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из местного бюджета поселения в местный бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
По согласованию с органами местного самоуправления Туношенского сельского поселения сумма межбюджетного трансферта из местного бюджета Туношенского сельского поселения в районный бюджет увеличивается на 120 тысяч рублей. Средства планируется направить на развитие материально-технической базы учреждений культуры Туношенского сельского поселения.

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg